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NOTA INFORMATIVA
ESTÍMULO FISCAL EN MATERIA DE IMPUESTOS Y SERVICIOS APLICABLES A COMBUSTIBLES 

Se presenta análisis en referencia a los estímulos otorgados en el decreto por el que se
establecen estímulos fiscales complementarios a los combustibles automotrices como
ingresos acumulables para efectos del Impuesto Sobre la Renta.
El 4 de marzo de 2022 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el “Decreto por el que
se establecen estímulos fiscales complementarios a los combustibles automotrices”, el cual
tiene como objetivo proteger el poder adquisitivo de los hogares mexicanos al evitar
incrementos en términos reales en los precios al público de los combustibles mencionados,
ello ante los aumentos de las referencias internacionales de los combustibles y del crudo,
así como del tipo de cambio.
Con base en dicho decreto, las empresas enajenadoras de combustibles tendrán la
posibilidad de acreditar los siguientes impuestos propios para posteriormente solicitar el
estímulo en devolución y tener la posibilidad de garantizar, compensar o liquidar
obligaciones de terceros de acuerdo con el Código Fiscal de la Federación como se
detalla mas adelante. 

a) Empresa Enajenadora de Combustibles genera estímulo a favor por la venta de combustibles

b) Empresa Enajenadora compensa IEPS, ISR e IVA.
c) El estímulo remanente, después de compensar los impuestos propios, se solicita en 
devolución para posteriormente poder acreditarlo vs impuestos/créditos fiscales de 
terceros. 



A. DEVOLUCIÓN PARA LA EMPRESA ENAJENADORA 

El excedente que no se haya acreditado podrá solicitarse en devolución utilizando el FED 
disponible en el portal del SAT bajo la modalidad “ESTIMULO COMPLEMENTARIO 
COMBUSTIBLES”. 

El derecho para solicitar la devolución tendrá vigencia de un año contado a partir del mes 
inmediato posterior a aquel que se obtuvo el saldo excedente, en el entendido de que 
quien no solicite oportunamente la devolución, perderá el derecho de realizarla con 
posterioridad. 
La cantidad que resulte procedente deberá devolverse en un plazo máximo de trece días 
hábiles siguientes a la fecha en que se presentó la solicitud de devolución. 

Fundamento legal:
Artículos segundo y tercero del decreto de estímulos fiscales complementarios a los 
combustibles automotrices. 
Articulo 22 del CFF. 
Regla 11.10.1 de la Tercera resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea 
Fiscal para 2022. Primera Versión anticipada. 
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REQUISITOS PARA SOLICIATR LA DEVOLUCIÓN: 

Tener presentadas las declaraciones correspondientes a dichos impuestos.
Tener presentada la DIOT y la información contable (respecto del mismo periodo por 
el que se solicite la devolución). 
Papel de trabajo para determinar el monto del estímulo acreditable y el ex-cedente 
que se solicite en devolución, respecto de las enajenaciones de combustibles
Reportes volumétricos de forma diaria. 
Cada cuánto tiempo hacen sus cortes diarios.
Papeles de trabajo para determinar el ISR e IVA del periodo que se solicitará en 
devolución 
Los acuses de aceptación de los reportes diarios del mes que corresponda 
El archivo en formato XML de las pólizas que contengan el registro contable en 
cuentas de orden del importe total del estímulo fiscal generado, acreditado 
Caratula de Estado de cuenta expedido por la Institución Financiera que no exceda
de dos meses de antigüedad. 
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1. Aquellos que tengan créditos fiscales firmes, créditos determinados, estén como no
localizados, tengan sentencia condenatoria por comisión de un delito fiscal, que 
tengan la presunción de haber realizado operaciones simuladas o estén publicadas 
en las listas de definitivos por operaciones simuladas. SALVO QUE: el solicitante haya 
corregido su situación fiscal en relación con dichas operaciones. 

2. Se haya dejado sin efectos el certificado del contribuyente emitido por el SAT, 
durante el periodo de solicitud de devolución, salvo que el solicitante subsane las 
irregularidades detectadas en relación con el supuesto de que se trate. 

3. El solicitante o su representante legal sea socio, accionista, asociado, miembro, 
integrante o representante legal de personas morales, que sean o hayan sido a su
vez socios, accionistas, asociados, miembros, integrantes o representantes legales de
otra persona moral a la que haya sido notificada la resolución prevista en el artículo 
69-B, cuarto párrafo del CFF. 

4. En los doce meses anteriores al periodo por el que se presente la solicitud de 
devolución conforme a la presente regla, existan resoluciones firmes en las que se 
hayan negado total o parcialmente las cantidades solicitadas en devolución por el 
solicitante, en las que el importe negado acumulado sea superior a $5'000,000.00 
(cinco millones de pesos 00/100 M.N.) o supere el 20% del monto acumulado de 
dichas cantidades, salvo cuando no se hayan presentado previamente solicitudes 
de devolución. 

5.No aporte conjuntamente con su promoción todos los requisitos de la regla 11.10.1.
6.No habilite el buzón tributario o señale medios de contacto erróneos o inexistentes.
7.Cuando estén sujetos a facultades de comprobación. 

LA DEVOLUCIÓN NO PROCEDERÁ PARA: 



C. 

AMPLIACION DE ESTIMULO ISR E IVA 



APLICACION DE ESTIMULO A TERCEROS 
La empresa enajenadora con estímulo a favor puede convertirse en Obligado Solidario para
el pago de obligaciones fiscales de un tercero de acuerdo con el Código Fiscal de la 
Federación: 

Fundamento legal: 
Artículo 26 del CFF , son responsables solidarios con los contribuyentes : 
Fracción VIII Quienes manifiesten su voluntad de asumir responsabilidad solidaria; a 
través de las formas o formatos que al efecto señale el Servicio de Administración 
Tributaria mediante reglas de carácter general para el cumplimiento de obligaciones 
fiscales. 

El estímulo es considerado un ingreso contable no fiscal, contablemente se registra afectado 
la cuenta de otros ingresos (ingresos no gravados) contra el impuesto a cargo al que se 
aplica dicho estimulo. 



 

Con el ejemplo anterior se aprecia el registro contable en el cual se afecta la cuenta 
impuestos por pagar (Pasivo) contra la cuenta otros ingresos no gravados (Resultados 
acreedora) de esta manera se cancela la cuenta de impuestos por pagar. 

Fiscalmente en la declaración anual esta partida de otros ingresos no gravados se incluirá 
en la sección de conciliación contable fiscal en el apartado de ingresos contables no
fiscales en el reglón otros ingresos contables no fiscales. 



PROCESO DE IMPLEMENTACIÓN: APLICACIÓN DE ESTIMULOS FISCALES 

Es posible extinguir las obligaciones fiscales, por cuenta de terceros (responsabilidad solidaria) derivado de la aplicación del estímulo fiscal
otorgado al sector energético en el territorio nacional, a saber: 

1) Pago de obligaciones fiscales federales derivadas de la autodeterminación
mensual del contribuyente, 
2) Pago de obligaciones fiscales por autodeterminación de periodos 
anuales (impuestos de cierre de ejercicio) y, 
3) Pago de créditos determinados por la autoridad fiscal. 



Para tales efectos, el procedimiento será el siguiente: 

1. Envío por parte del contribuyente, el borrador de la declaración de
impuestos a aplicar, indicando como tipo de estimulo aplicable “ESTIMULO 
A GASOLINAS EN REGIONES CERCANAS A ZONA FRONTERIZA” y el monto 
total a aplicar. 

2. El consorcio gasolinero, se encargará de entregar el aviso de asunción de 
responsabilidad solidaria. 

3. Se notifica al contribuyente que ya puede firmar su declaración y deberá 
enviar el acuse y la declaración firmada para continuar con el proceso. 

4. El consorcio entregará el aviso de asunción de responsabilidad solidaria 
del contribuyente. 

5. Se entrega al solicitante el expediente completo con la información 
trabajada, así como la factura correspondiente a los honorarios por el 
servicio de asesoría. 

6. El solicitante tendrá a partir de la entrega del expediente, como máximo, 
3 días hábiles para el pago de los servicios brindados. 



































¡Muchas gracias!
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